Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

 (МБОУ  «ЯСШ №4»)

ПРИКАЗ

01.09.2025                                                                                                           № 174

Об организации питания обучающихся
МБОУ «ЯСШ №4» в первом полугодии
2025-2026 учебного года
В  соответствии  с  Федеральным  законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Совета министров Республики Крым от 20.08.2024 № 466 «Об установления максимального размера родительской платы за просмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым, на 2025 год», Уставом муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, для упрощения порядка получения мер социальной поддержки членами семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, с Постановлением администрации города Ялта от 14.02.2025 г.  № 574-п «Об утверждение Порядка по организации питания в муниципальных дошкольных и общеобразовательных  учреждениях образования муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым» и в целях совершенствования организации питания обучающихся во втором полугодии 2025-2026 учебного года, а также создания условий для дальнейшего обеспечения качественного горячего питания и укрепления здоровья школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Осуществлять с 01 сентября 2025 года бесплатное горячее питание за счет средств:

1.1. Федерального бюджета

контингента обучающихся, получающих начальное общее образование в МБОУ «ЯСШ №4» из расчета 78,05 рублей на одного ребенка в день в количестве
127 чел (приложение 3)
1.2. двухразовое горячее питание льготной категории обучающихся 1-4 классов в количестве 41 человек, на сумму 185,19 рублей в день , из которых: из средств Федерального бюджета 78,05 руб, в день и из средств муниципального бюджета МО ГО Ялта PK  107,14 руб, в день (приложение 1);
1.3. двухразовое горячее питание за счет бюджета МО ГО Ялта PK льготной категории обучающихся от 11 лет и старше :

- дети-сироты,

- дети, оставшиеся без попечения родителей,

- люди из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

- дети из малоимущих семей,

- дети многодетных семей,

- дети с ограниченными возможностями здоровья, посещающих школу,

- дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

- дети-инвалиды,

- дети, находящиеся в сложной жизненной ситуации,

- детям, прибывшим лиц из числа эвакуированных граждан в результате сложившейся ситуации на приграничных с Украиной территориях,

-  детям, один из родителей которого призван на военную службу по мобилизации,

- детям, один из родителей которых поступил на военную службу по контракту и является участником специальной военной операции на территории Харьковской области, Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной  Республики, Луганской Народной Республики и Украины, ветераном боевых действий,

-детям, один из родителей которых изъявил желание принимать участие в зоне специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной  Республики, Луганской Народной Республики,  а также на территории Запорожской и Херсонской областей в составе добровольческих подразделений, , заключил контракт с Министерством обороны Российской Федерации, или же с организацией, подведомственной Министерству обороны Российской Федерации, является военнослужащим ЧВК, военнослужащим (сотрудником) войск национальной гвардии,

- детям, один из родителей (законных представителей) находится в повторном браке за участником специальной военной операции на Украине,

-детям, один из родителей которого погиб или получил ранение (увечье) в ходе проведения специальной военной операции)
в количестве 49 человек, на сумму 205,75 рубля в день из расчета : завтрак – 84,17 руб., обед – 121,58 руб (приложение 2)

2. Классным руководителям привести в соответствие с требованиями списки льготных категорий учащихся.

3. Питание осуществлять в школьной столовой с 01 сентября 2025 г.

4. В соответствии с постановлением Главного санитарного врача от 27.10.2020 № 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590—2O "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения" утвердить:

4.1. режим работы столовой с 8-00 до 15-00 (в учебные дни).

4.2. график посещения столовой (приложение 4)

5. Ответственность за организацию питания, ведению нормативно-правовой документации и отчетности (оформление первичной документации, выдачу одноразовых именных талонов, контроль за графиком питания, возлагаю на Тихонову Юлию Анатольевну, учителя начальных  классов.

6. Ответственность за осуществление действенного контроля за работой по заполнению табеля ежедневного учета детей льготных категорий, своевременную пoдачу  документации в Дои MП Администрации г. Ялта) возлагаю на заместителя директора по УВР Лель Елену Викторовну.

7. Арендатору шкoльнoй столовой Черненко Е.О.:

7.1. нести ответственность за безопасность, качество сырья, качество питания в

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

7.2. не принимать поставки продуктов питания без сертификатов качества, содержащую ГМО; усилить контроль за выполнением натуральных норм питания в соответствии с нормативами;

7.3. запретить к приему особо скоропортящихся и скоропортящихся пищевых

продуктов, в т.ч. молочные без полного комплекса сопровождающих документов:

7.4 ежедневное меню подавать директору на утверждение накануне до 14-00.

8. Бракеражной комиссии в составе: Голубович Е.В., Илиняк Г.В., Хмелевской Јl.Ш.:

8.1. Начать
работу с 01.09.2025 г.

8.2. ежедневно осуществлять бракераж готовой продукции;

8.3. ежедневно контролировать ассортимент буфетной продукции и его соответствие утвержденному Роспотребнадзором перечню;

8.4.B своей работе руководствоваться приказом №187 от 01.09.2025 «О создании бракеражной комиссии и Совета по питанию МБОУ «ЯСШ №4» , планом
работы, Положением о бракеражной комиссии.

8.5. Комиссии по питанию раз в квартал организовывать проверку работы школьной столовой, (по состоянию на 01.09, 12 января ) по выполнению соблюдения СанПиНа 2.3/2.4.3590-20 по организации питания и питьевого режима (с составлением акта).

9.Веселовой С.Е., заместителю директора по УВР:

9.1Организовать работу по реализации программы «Разговор о правильном питании»

для учащихся начальной школы.

9.2 Постоянно обновлять материалы в разделе питания на сайте школы, информационные стенды в обеденном зале столовой и обновлять их содержание в течение учебного года (меню, приказ о создании бракеражной и др. комиссии, информацию об организаторе питания, графики приема пищи и дежурства по столовой, материалы о культуре питания, пользе здорового питания и др.).

10. Заслушать вопрос о выполнении плана мероприятий по пропаганде и формировано культуры здорового питания среди обучающихся и их родителей на 2025-2026 учебный год в мае 2026 г.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы
                                                     Т.А. Шабанова